
Determinazione Dirigenziale n° 783/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1153/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE ORDINE DI ESECUZIONE RELATIVO AL
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI
ESECUZIONE PER LA SOSTITUZIONE E POSA DI RETI DI PROTEZIONE DEI
VERSANTI ZONA MONTAGNA 7 – FONDI D.M. 224 DEL 29/05/2020 – ANNO 2020
CONSEGUENTE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI CONVENZIONE D'INCARICO CON LA
SOCIETÀ IN HOUSE CENTRO PADANE SRL, REP. PART. 61 DELL'1/7/2020
RELATIVAMENTE AL SEGUENTE INTERVENTO: ACCORDO QUADRO MULTILOTTO
DI DURATA QUADRIENNALE CON UNICO OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN
LOTTO PER LAVORI DI MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO
ANTIGHIACCIO DELLE STRADE PROVINCIALI – QUADRIENNIO 2020/2023 LOTTO 7
VALLE SABBIA E VALVESTINO – CONTRATTO APPLICATIVO N° 4 - CUP
H67H20001580001. 

IL DIRETTORE
Richiamati:
- la Delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;

- la Delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
Riqualificazione del Patrimonio Stradale” – Obiettivo 00020 “Manutenzione della Rete Infrastrutturale
Viaria”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021;

Premesso che:
Con determinazione dirigenziale n° 759/2020 è stato affidato alla Società in house Centro Padane
srl il seguente incarico professionale:

MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DELLE
STRADE PROVINCIALI - ACCORDO QUADRO DI DURATA QUADRIENNALE
AFFIDATO AD UN UNICO OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUNO DEGLI OTTO
LOTTI IN CUI E' STATO SUDDIVISO IL TERRITORIO PROVINCIALE – INCARICO

N.783/2021

Documento firmato digitalmente



PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE;

Il suddetto incarico è stato formalizzato mediante Convenzione sottoscritta l’1/7/2020 e
registrata al Rep. part. al n° 61 dell’1/7/2020;

Considerato che
L’art. 4 della suddetta Convenzione prevede che la Provincia sia vincolata e impegnata
all’attuazione della Convenzione medesima limitatamente agli impegni di spesa assunti con
provvedimento espresso ai sensi dell’ordinamento contabile della stessa Amministrazione e
comunicato all'Affidatario con l’Ordine di esecuzione di cui all’articolo 5 in riferimento al
servizio da rendere per ogni contratto applicativo relativo agli Accordi con applicazioni delle
aliquote percentuali definite dall’art. 1 della summenzionata Convenzione d’incarico e così
quantificate:

IMPORTO CONTRATTO
APPLICATIVO 

ALIQUOTA PERCENTUALE DA
APPLICARE

Da €. 27.600.001, ad € 45.930.000,00 0,5946005

Da €. 25.000.001,00 ad € 27.600.000,00 0,615942

Da €. 2.000.001,00 ad € 25.000.000,00 0,6352

Da €. 1.000.001,00 ad € 2.000.000,00 0,9266

Da €. 800.0001,00 ad € 1.000.000,00 1,07475

Da €. 500.001,00 ad € 800.000,00 1,132375

Da €. 400.001,00 ad € 500.000,00 1,271

Da €. 300.001,00 ad € 400.000,00 1,3465

Da €. 200.001,00 ad € 300.000,00 1,4545

Da €. 100.001,00 ad € 200.000,00 1,85

Fino ad € 100.000,00 2,002

all’importo determinato con l’applicazione delle suddette aliquote percentuali verrà aggiunto un
rimborso spese del 10% ed applicato lo sconto offerto pari al 35%;

con determinazione dirigenziale n. 886 del 20/7/2020, esecutiva ai sensi di legge è stato
individuato l'Appaltatore per la sottoscrizione dell'accordo quadro di durata quadriennale
relativo all'esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E
TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 7
VALLE SABBIA E VALVESTINO - CIG 8010990E11;

in data 29/09/2020 è stato stipulato l'accordo quadro Repertorio Provinciale n. 37252;

è altresì stato redatto il progetto dei lavori da affidare mediante stipula del quarto contratto
applicativo relativo all’Accordo quadro riferito al lotto 7 il cui importo, al netto del ribasso
d’asta offerta in sede di gara, sarà pari ad €. 204.000,00;

è pertanto necessario completare la progettazione di cui sopra con la redazione del Piano di
Coordinamento della Sicurezza che verrà espletata da Centro Padane srl a seguito del

N.783/2021

Documento firmato digitalmente



quattordicesimo ordine di esecuzione previsto dalla Convenzione Rep. Part. 61 dell’1/7/2020 ed
è altresì necessario affidare alla medesima Società il Coordinamento per la Sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dell’intervento;

è stato quindi quantificato, secondo quanto previsto dalla Convenzione, l’importo della
prestazione da rendersi da parte di Centro Padane srl in riferimento al Coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione il cui importo ammonta a netti €. 2.121,43
oltre contributi previdenziali 4% di €. 84,86 ed IVA 22% di €. 485,41 per un totale di €.
2.691,80;

Richiamati infine

l'ordinanza n. 4409/2020 di accertamento e riscossione fondi anno 2020 assegnati alla Provincia
di Brescia (D.M. 224/2020);

il decreto del Presidente n. 76/2021 di approvazione del documento di fattibilità delle alternative
progettuali per l'intervento di cui all'oggetto, finanziato con i fondi di cui al D.M. 224/2020;
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il DURC regolare della Società in house Centro Padane srl con validità al 29/07/2021;

DETERMINA
di affidare alla società in house Centro Padane srl, mediante Ordine di Esecuzione di cui
all’art. 5 della convenzione d’incarico sottoscritta l’1/7/2020 rep. Part. 61 dell’1/7/2020.
l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione del seguente intervento:

1.

ACCORDO QUADRO MULTILOTTO DI DURATA QUADRIENNALE CON
UNICO OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E
TRATTAMENTO ANTICHIACCIO DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 7
VALLE SABBIA E VALVESTINO - APPLICATIVO N. 4 - CUP H67H20001580001
per un importo di netti €. 2.121,53 oltre contributi previdenziali 4% di €. 84,86 ed IVA 22%
di €. 485,41 per un totale di €. 2.691,80;
di approvare l’allegato Ordine di esecuzione, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2.

di imputare la spesa emergenti pari a complessivi €. 2.691,80 alla Missione 10 programma
1005 capitolo 90001161 IMP. 2020/972 dando atto che la spesa è esigibile nell’anno in
corso.

3.

Brescia, lì 24-05-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.783/2021

Documento firmato digitalmente


